Universitätsbibliothek Paderborn

**M. Adami, Scriptoris Vetus, Historia Ecclesiastica,
Religionis Propagatae Gesta, Ex Hammaburgensi
Potissimum Atque Bremensi Ecclesiis, Per Vicina
Septentrionis Regna**

Adamus <Bremensis>

Helmestadi[i], 1670

I. M. Adami, Canonici Bremensis, Historia Ecclesiastica, religionis Christianae, per Septentrionis potissimum regna, propagatae gesta, à Karolo M. ad Henricvm IV. suq[ue] libb. IV. repraesentans

urn:nbn:de:hbz:466:1-11096

M. ADAMI HISTORIA ECCLESIA- STICA.

Cap.
I.

Historiam Hammaburgensis Ecclesiæ scripturi, LIBER quoniam HAMMABURG nobilissima quondam Sa- PRIMUS xonum civitas erat, non indecens aut vacuum. Cap. I.

Hist. fore putamus, si prius de gente Saxonum & na- tura ejusdem provinciæ ponemus ea, quæ doctissimus vir ^{I.} g Al. Egim Einhardus aliquic non obscuri auctores in scriptis suis relique- hardus, es runt. *Saxonia*, inquiunt, pars non modica est Germaniæ, & e- jus quæ à *Franeis* incolitur duplum in lato putatur habere, sic dein- juxta longitudine possit esse consimilis. Positio ejus recte metentibus trigona videtur, ita ut primus angulus in austrum porrigatur, usque ad *Rhenum* flumen. Secundus vero incho- ans à maritimis ^b *Hadeloe* regionis, longo secus *Albiam* limite ^b *Hadeloe* protenditur in orientem usque ad *Salam* fluvium. Ibi est an. ^{hc.} gulus tertius. Itaque ab angulo in angulum habens iter octo dierum, præter eam partem *Saxoniae*, quæ trans *Albiam* supra incolitur à *Sorabis*, infra autem à *Nordalbingis*. *Saxonia* viris, armis & frugibus inclyta, excepto quod raris intumescit col- libus. Tota vero declivis in planiciem consideratur, sola caret vini dulcedine, alia omnia fert usui necessaria. Ager ubique fertilis, compascuus & sylvestris. Qua ^{i Thuringia} accedit, ^{am.} aut *Salam* vel *Rhenum* fluvios, ibi prorsus opimus. Cæterum ^{k Frisia} juxta ^k *Fresiam* palustris & aridus, prope *Albiam* degenerat ali- quantum. Jocunda ubique, nec mirum, cum oportuna pro- vinciam riget amnium copia.

Cap.
2.

Nobilissimi *Saxoniae* fluvij sunt *Albis*, *Sala*, *l. VVisura*, CAP. II. qui & *Virraha* nuncupatur. Is in *Thuringia* saltu fontem ^{l Al. Visu-} ris qui ^m habet, nunc *Vila*.

A 3.

ta vel Vir- habet, quemadmodum & *Sala*: deinde medium cursu pertransiens Saxoniam, in vicino *Fesonum* sortitur occasum. Verum maximus *Albis*, qui nunc *Albia* nomen habet, etiam Romanorum testimonio prædicatur, cuius ortum ferunt trans *Bohemiam*; mox *Slatos* dirimit à Saxonibus. Juxta *Magdaburg* in se recipit *Salam* fluvium, nec longe ab *Hammaburg* ipse *Albia* mergitur in Oceanum. Quartus ex magnis Saxonæ fluminibus est *Emisa*, qui Westvalos à reliquis illius provinciæ dirimit populis. Isque oritur in saltu *m Padarburnensi*; currit autem per medios *Fesonum* terminos in Oceanum Britannicum.

CAP. III.

Quærentibus autem qui mortales ab initio Saxoniam coluerunt, vel à quibus gens hæc primo finibus [Cap.]
3. *gressa, compertum est nobis ex multa lectione veterum, istam gentem, sicut omnes fere populos, qui in orbe sunt, occulto Dei judicio non semel de regno ad populum alterum fuisse translatos, & ex nomine vitorum provincias quoque vocabula sortitas. Quippe, si Romanis credendum est scriptoribus, primi circa Albiam, & in reliqua Germania *Suevi* habitabant, quorum confines erant qui dicuntur *Driades*, *Bardi*, *Sicambri*, *Huni*, *Vandalici*, *Sarmatae*, *Langebardi*, *Heruli*, *Dace*, *Marcomanni*, *Gothi*, *n Nordmanni* & *Slavi*. Qui propter inopiana soli natalis, contentionesque domesticas, aut sicut dicitur, minuendæ multitudinis causa à loco suo egressi, totam simul Europam inundaverunt & Africam. De antiquitate vero Saxonum meminit *Orosius* & *o Gregorius* ita; *p Saxonum*, inquiunt, gens ferociissima, virtute, & agilitate terribilis, in Oceanilittore habitat, inviis in accessa paludibus, quæ periculosa tunc Romanis finibus irruptionem meditans, à Valentiniano Imperatore oppressa est. Deinde cum occuparent Gallias Saxoness, à Sagrio duce Romanorum victi sunt, & insulæ eorum captæ. Igitur Saxoness primo circa Rhenum sedes habebant & vocati sunt *Angli*, quorum pars inde veniens in Britanniam,*

Roma-

Romanos ab illa depulit insula. Altera pars Thuringiam op-
pugnans tenuit eam regionem. Quod breviter conscribens
Einhardus, tali modo suam ingreditur historiam.

Cap. 4. | **Saxorum gens**, inquit, sicut tradit antiquitas, ab Anglis **CAP. IV.**

Britanniae incolis egressa, per Oceanum navigans, Ger-
maniae littoribus studio & necessitate quærendarum sedium ap-
pulsa est, in loco qui vocatur *q. Hatheloe*. Eo tempore quo *q. Hadule*
Thidericus rex Francorum contra *Hirminfridum ducem Thuri-*
gorum generum suum dimicans, terram eorum crudeliter fer-
ro vastavit & igne, & cum iam duobus præliis ancipiti pugna
incertaque victoria mirabili cæde suorum decertassent, *r. Thiedi-*
Theodoricus spe vicendi frustratus, misit legatos ad *Saxones*, *cus.*
quorum Dux erat *f. Hadugatus*, ut audivit causam adventus *f. Haduga-*
eorum, pollicitisque pro victoria cohabitandi sedibus, con-
duxit eos in adjutorium. Quibus secunt quasi jam pro liber-
tate & patria fortiter dimicantibus, superavit adversarios, va-
stisque indigenis, & ad intercessionem pene deletis, terram
eorum, juxta pollicitationem suam, victoribus delegavit. Qui
eam sorte dividentes, cum multi ex eis in bello cecidissent, &
pro raritate eorum tota ab eis occupari non potuit, partem il-
lius, eam maxime quæ respicit orientem, colonis tradebant,
singulis, pro sua sorte, sub tributo exercendam. Cœtera vero
loca ipsi possederunt. A meridie quidem *Francos* habentes,
& partem Thuringorum, quos præcedens hostilis turbo non
tetigit, alveoque fluminis *Vnstrote* dirimuntur; A septentrio-
ne vero *Nordmannos*, gentes ferocissimas; Ab ortu solis *Obri-*
torum; & ab occasu *Frisos*, à quibus sine intermissione vel foedere
vel concertatione necessaria finium suorum spatia tuebantur.
Erant enim inquieti nimis, & finitimorum sedibus infesti, do-
mi vero pacati, & civium utilitatibus placida benignitate con-
Cap. 5. *sulentes.* Generis quoque ac nobilitatis suæ, providissi- **CAP. V.**
mam curam habentes, nec facile ullis aliarum gentium,